КУЙБЫШЕВСКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА -

филиал ОАО «РЖД»

ПРИКАЗ
24.05. 2008 г

 № Н / 348р

г. Самара

Об утверждении порядка передачи информации и выезда руководителей на расследование несчастных случаев на производстве, допущенных в структурных подразделениях Куйбышевской железной дороги

Во исполнение статьи 228.1 Трудового кодекса РФ, «Положения об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях» от 24.10.2002 № 73 и вновь введенного Стандарта ОАО «РЖД» СТО РЖД 1.15.002-2008, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.10.2008 прилагаемые:

1.1. Порядок передачи информации и выезда руководителей на расследование несчастных случаев на производстве, допущенных в структурных подразделениях Куйбышевской железной дороги (далее Порядок);

1.2. Текст сообщения о несчастных случаев на производстве, допущенных в структурных подразделениях и дирекциях Куйбышевской железной дороги (далее Текст).
2. Заместителям начальника дороги, начальникам отделений дороги, служб, руководителям структурных подразделений и дирекций в срок до 20.11.2008 организовать изучение данного Порядка и Текста сообщения со всеми причастными работниками и внести коррективы в нормативы личного участия руководителей и специалистов по проведению расследование несчастных случаев на производстве.

3. Предупредить руководителей служб, отделений, дирекций и структурных подразделений дороги о личной ответственности за своевременный выезд и качественное расследование случаев производственного травматизма, выявление причин несчастных случаев и принятие мер по их устранению.

4. Приказ начальника дороги от 27.12.2007 № 485 «Об утверждении порядка передачи информации и выезда руководителей на расследование несчастных случаев на производстве, допущенных в структурных подразделениях Куйбышевской железной дороги», считать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на начальника службы охраны труда и промышленной безопасности Щербака Ю.А. и Главного технического инспектора труда профсоюза на Куйбышевской железной дороги Попова А.М.

Начальник дороги А.С. Левченко

УТВЕРЖДЕН

приказом начальника дороги

 от «29» 09.2008 № Н/348

ПОРЯДОК
передачи информации и выезда руководителей

на расследование несчастных случаев на производстве, допущенных

в структурных подразделениях Куйбышевской железной дороги

1. Руководитель структурного подразделения обязан немедленно сообщить о несчастном случае на производстве любыми средствами связи главному инженеру отделения дороги (Дирекции) и соответствующей службы, а также:

1.1. Диспетчеру дорожному по району управления.
1.2.

Начальнику отдела охраны труда и промышленной безопасности отделения дороги.

1.3. Начальнику отраслевого отдела отделения (Представительства) дороги.

Текст сообщения приложен к настоящему приказу.
2. Дежурный по отделению (Представительству) немедленно устно (по телефону) сообщает о выше указанных несчастных случаях:

2.1. Старшему диспетчеру дорожному (руководителю смены).

2.2. Начальнику и главному инженеру отделения (Представительства) дороги.

2.3. Председателю территориального комитета профсоюза.

2.4. Начальнику отраслевого отдела отделения (Представительства) дороги.

2.5. Начальнику отдела (сектора) охраны труда и промышленной безопасности.

2.6. Главному врачу негосударственного учреждения здравоохранения ОАО «РЖД» на отделении (представительстве) дороги.

3. Старший дорожный диспетчер в любое время суток по телефону сообщает о смертельных и тяжёлых травматических случаях:

3.1. Начальнику Куйбышевской железной дороги.

3.2. Главному инженеру дороги.

3.3. Отраслевому заместителю начальника дороги.

3.4. Начальнику службы охраны труда и промышленной безопасности.

3.5. Начальнику Региональной дирекции медицинского обеспечения на Куйбышевской железной дороге.
3.6. Главному техническому инспектору труда профсоюза на Куйбышевской железной дороги (председателю Дорпрофсожа).

3.7. Начальнику соответствующей службы (Дирекции), где допущен несчастный случай.
 4. О каждом групповом травматическом случае с тяжелыми последствиями или случае со смертельным исходом руководитель структурного подразделения должен немедленно сообщить дежурному по аппарату Главного ревизора по телефону 2-31-09 с указанием даты, времени, места происшествия, фамилии, имени, отчества пострадавшего, краткие обстоятельства случая.
5. О каждом несчастном случае на производстве независимо от степени тяжести травмы руководитель структурного подразделения немедленно в любое время суток сообщает оперативному дежурному Региональной дирекции медицинского обеспечения на Куйбышевской железной дороге по телефону в Самаре 2-25-63.

Ответственность за своевременную и полную информацию о случае производственного травматизма несет первый руководитель структурного подразделения, где был допущен несчастный случай.

6. Начальник службы или Дирекции, в хозяйстве которого был допущен несчастный случай, немедленно информирует начальника дороги о происшедшем несчастном случае.

 7. Начальник службы охраны труда и промышленной безопасности утром к 7:00 московского времени представляет начальнику дороги письменный доклад об обстоятельствах происшедшего несчастного случая на производстве.
8. Дежурный в аппарате главного ревизора по безопасности движения железной дороги немедленно передает информацию о смертельном случае и групповом случае с тяжелым исходом дежурному по Департаменту безопасности движения ОАО «РЖД».
9. Начальник службы охраны труда и промышленной безопасности, после получения информации о тяжёлом несчастном случае, групповом несчастном случае и случае со смертельным исходом немедленно сообщает в Управление охраны труда, промышленной безопасности и экологического контроля ОАО «РЖД» по телефону. Далее в течение суток совместно с начальником отраслевой службы и главным техническим инспектором профсоюза на Куйбышевской железной дороги, направляет телеграмму в адрес соответствующего Департамента, Управления охраны труда, промышленной безопасности и экологического контроля ОАО «РЖД» и отдела технической инспекции труда ЦК профсоюза.

10. В целях повышения оперативности разработки и доведения до исполнителей предупредительных мер по устранению причин несчастных случаев, допущенных в структурных подразделениях дороги, установить следующий порядок выезда руководителей на расследование несчастных случаев на производстве:

10.1. Выезжают на несчастные случаи при гибели двух или более человек в суточный срок с момента происшествия:

- начальник дороги, либо главный инженер дороги, по поручению начальника дороги;

- начальник соответствующей службы;

- начальник службы охраны труда и промышленной безопасности;

- начальник отделения, Представительства или дирекции дороги;

- начальник отдела (сектора) охраны труда и промышленной безопасности отделения (дирекции) дороги или специалист по охране труда Дирекции;

- председатель (заместитель председателя) Дорпрофсожа (по согласованию).

10.2. На случаи со смертельным исходом и групповые с тяжелым исходом в суточный срок с момента происшествия выезжают:

- заместитель начальника дороги, курирующий данное хозяйство;

- начальник соответствующей службы;

- начальник службы охраны труда и промышленной безопасности;

- начальник отделения, Представительства или дирекции дороги;

- начальник отдела (сектора) охраны труда и промышленной безопасности отделения (дирекции) дороги или специалист по охране труда Дирекции;

- председатель Теркома профсоюзов и главный технический инспектор труда профсоюза на Куйбышевской железной дороге (по согласованию).

10.3. На случаи с тяжелым исходом в суточный срок с момента происшествия выезжают:

- главный инженер соответствующей службы или заместитель начальника службы;

- заместитель начальника службы охраны труда и промышленной безопасности;

- главный инженер отделения (Представительства или дирекции) дороги или заместитель начальника отделения (дирекции);

- начальник отдела (сектора) охраны труда и промышленной безопасности отделения (дирекции) дороги;

- технический инспектор территориального комитета профсоюза (по согласованию).

10.4. На лёгкие случаи травматизма в суточный срок с момента происшествия выезжают:

- начальник отдела отделения (Представительства или дирекции) дороги, региональной дирекции;

- начальник отдела (сектора) охраны труда и промышленной безопасности отделения (Представительства или дирекции) дороги;

- начальник структурного подразделения отделения (дирекции) дороги;

- технический инспектор территориального комитета профсоюза (по согласованию).

10.5. На случаи со смертельным или тяжелым исходом, связанные с нарушениями по охране труда при эксплуатации электроустановок, контактной сети в суточный срок с момента происшествия выезжает начальник службы или главный инженер службы электрификации и электроснабжения дороги, по поручению начальника службы.

10.6. На случаи со смертельным или тяжелым исходом, связанные с нарушениями безопасности движения поездов, в суточный срок с момента происшествия выезжает главный ревизор по безопасности движения поездов отделения дороги или его заместитель, при необходимости представитель аппарата РБ.

11. Руководитель структурного подразделения в течение суток передает информацию о каждом групповом несчастном случае (два и более пострадавших с тяжелым исходом), несчастном случае с тяжелым исходом и несчастном случае со смертельным исходом телеграфом (письменно) по установленной форме № 1 приложения 1 «Положения об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях» от 24.10.2002 № 73:

- в прокуратуру по месту, где произошел несчастный случай;

- в Самарскую областную инспекцию труда;

- соответствующему федеральному органу исполнительной власти;
- в Фонд социального страхования по месту нахождения структурного
подразделения, где произошел несчастный случай;
- в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта и другим территориальным органам государственного надзора, если несчастный случай произошел на объекте, подконтрольном этому органу;
- в организацию, направившую работника, с которым произошел случай (при нахождении пострадавшего в служебной командировке).
12. По обстоятельствам случаев со смертельным, тяжелым исходом, а также групповым в отделении (дирекции) и в причастной службе в трехдневный срок со дня происшествия на линию направляется профилактическая телеграмма начальника (главного инженера) отделения (Представительства или дирекции), заместителя начальника дороги или начальника (главного инженера) соответствующей службы дороги.

 13. В период расследования несчастных случаев работники соответствующей службы (дирекции) совместно со специалистами службы охраны труда и промышленной безопасности проводят целевую проверку состояния охраны труда в структурном подразделении, где был допущен несчастный случай, для принятия конкретных решений, направленных на коренное улучшение состояния охраны труда. Материалы проверки и мероприятия по устранению выявленных нарушений должны быть представлены на разбор случая в управлении дороги.

УТВЕРЖДЕН

приказом начальника дороги

от «29»09.2008 № Н/348

ТЕКСТ

сообщения о несчастных случаев на производстве, допущенных в структурных подразделениях Куйбышевской железной дороги
1. Название структурного подразделения, отделения дороги или дирекции, в состав которых входит это подразделение.

2. Дата, время, место происшествия, выполняемая работа, краткие обстоятельства, при которых произошел несчастный случай.

3. Число пострадавших, в том числе погибших (при наличии).

4. Фамилия, имя, отчество, профессия пострадавшего, стаж работы, семейное положение.

 5. Характер полученной травмы, в какое лечебное учреждение госпитализирован пострадавший.